
 1

COMITATO SOLIDARIETÀ DEMOCRATICA BARI 

1945 - 1971 

Storia. La sezione barese del Comitato nazionale di solidarietà democratica si costituì all'indomani 
dell'attentato al segretario del PCI Palmiro Togliatti, avvenuto a Roma il 17 luglio 1948. In provincia di Bari 
il Comitato si è costituito il 17 agosto 1948.  

In Puglia, in particolare a Taranto ed a Gravina in Puglia lo sciopero generale indetto dall CGIL provocò 
alcune vittime per l'atteggiamento repressivo della forza pubblica e dette luogo a numerosi arresti e 
denunce. Uno dei fondatori e attivo protagonista del omitato fu l'avvocato Francesco Muciaccia, esponente 
di rilievo del PCI e della vita democratica di Bari nell'immediato secondo dopoguerra. Al comitato 
aderirono illustri giuristi di diverse formazione e ideale politico, tra cui Giuseppe Papalia, Mario Assennato, 
Giuseppe Di Vagno e Quintino Basso.   

L'attività del Comitato fu molto intensa tra la fine degli anni '40 e la fine degli anni '60 in relazione ai 
movimenti di lotta nelle compagne e nelle città. Il Comitato non svolse solo una funzione meramente 
giuridica ma prestò la sua opera di assistenza agli arrestati e alle loro famiglie. Inoltre il Comitato fu molto 
attento ai temi del rinnovamento della magistratura e all'applicazione del dettato costituzionale. 

Storia archivistica. L'archivio, depositato inizialmente presso l'Istituto Gramsci di Bari, è stato poi trasferito 
nei primi anni Novanta all'Ipsaic per volontà della famiglia Muciaccia. L'avvocato Francesco Muciaccia è 
stato per lunghi anni il responsabile del Comitato. 

Modalità di acquisizione. Donazione da parte degli eredi dell'avvocato Francesco Muciaccia negli anni 
Novanta. 

Contenuto. Il fondo conserva la documentazione della sezione di Bari del Comitato nazionale di solidarietà 
democratica. La prima parte (bb. 1-34) conserva la documentazione relativa all'attività ed ai rapporti con i 
comitati comunali, (1949-1971), i fascicoli personali degli assistiti e gli atti relativi all'assistenza ai detenuti e 
alle loro famiglie. La seconda parte, (bb. 35-65), è quella relativa agli atti delle cause (1945-1969) sostenute 
dagli avvocati aderenti al Comitato, tra i quali Mario Assennato. L'ultima parte (bb. 66-68) riguarda l'attività 
amministrativa (1950-1961) del Comitato e l'organizzazione delle celebrazioni delle Giornate di Solidarietà 
democratica (1954-1955). 

Il fondo ha una consistenza di fascc. 628 (bb. 68) 

Ordinamento e struttura. 

 Serie 1. Verbali delle riunioni  

Serie 2. Comunicati stampa e di propaganda  

Serie 3. Circolari  

Serie 4. Corrispondenza  

Serie 5. Statistiche dell'attività dei comitati comunali  

Serie 6. Fascicoli annuali dei rapporti con i comitati comunali  



 2

Serie 7. Fascicoli degli assistiti  

Serie 8. Atti di cause  

Sottoserie 1. Atti di cause per anno  

Sottoserie 2. Atti di cause per comuni  

Sottoserie 3. Carteggio e corrispondenza  

Serie 9. Convegni, congressi e Giornate di solidarietà democratica  

Serie 10. Atti amministrativi  

Serie 11. Varie 

Strumenti archivistici. Riordinamento e inventario informatizzato realizzato da Maria Palasciano nel 2007. 

Consultabilità. A richiesta, nei limiti di quanto disposto dal Codice per i beni culturali e del paesaggio agli 
artt. 122-127 e dalla normativa vigente in materia di protezione dei dati personali e di tutela della privacy. 

Bibliografia. De Lucia Antonella, Le fonti archivistiche per la storia del movimento popolare e democratico pugliese, vol. 
III, Bari, 1986. 

Il lavoro di riordinamento e schedatura è stato realizzato con finanziamenti della Regione Puglia, sulla base 
dell'Accordo di programma quadro tra lo Stato e la Regione Puglia nell'ambito del progetto 'Archivi storico 
politici in rete'. 

1. VERBALI DELLE RIUNIONI, 1949 - 1958 

Contenuto. Atti preparatori, convocazioni, appunti e verbali delle riunioni. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 7 (b. 1) 

  

busta 1 

1. Verbali delle riunioni, cc. 64 

1949 - 1951 

2. Convocazioni alla riunione dei comitati provinciali pugliesi tenutasi a Bari il 3 dicembre 1950  
presieduta dal senatore Umberto Terracini, cc. 12 

1950 

3. "Riunioni comitato provinciale", cc. 17 

Convocazioni e verbali delle riunioni. 
1952 - 1953 



 3

4. Atti preparatori, appunti manoscritti e convocazioni alle riunioni del Comitato Solidarietà 
democratica a Roma, cc. 129 

1953 

5. Organizzazione e dati statistici delle riunioni, cc. 63 

1954 - 1956 

6. "Riunioni del Comitato provinciale e comitati cittadini", cc. 69 

Convocazioni e verbali delle riunioni. 
1956 - 1958 

7. Appunti manoscritti relativi alla riunione del Comitato nazionale di Solidarietà democratica a 
Roma del 11 aprile 1958, cc. 27 

1958 

2. COMUNICATI STAMPA E DI PROPAGANDA, 1949 - 1958 

Contenuto. Comunicati stampa delle riunioni. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 11 (b. 1) 

  

busta 1 

8. "Stampa e propaganda", cc. 63 

Comunicati stampa relativi alle attività del Comitato. 
1950 - 1951 

9. "Stampa e propaganda", cc. 64 

Comunicati stampa relativi alle attività del Comitato. 
1952 

10. "Stampa e propaganda", cc. 14 

Comunicati stampa. 
1953 

11. Comunicati stampa e di propaganda, cc. 42 

Carteggio e corrispondenza degli assistiti con il Comitato. 
1954 

 



 4

3. CIRCOLARI, 1949 - 1963 

Contenuto. Circolari inviate ai comitati cittadini Solidarietà democratica, alle Camere comunali del lavoro, alle 
federazione dei partiti politici, alle organizzazioni sindacali, alle associazioni democratiche e al Comitato 
nazionale Solidarietà democratica. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 8 (b. 1) 

Ordinamento e struttura. Le circolari sono in ordine cronologico. 

  

busta 2 

12. "Circolari 1949-1951", cc. 138 

1949 - 1951 

13. Circolari 1952, cc. 75 

1952 

14. "Circolari 1953", cc. 25 

1953 

15. "Circolari 1954", cc. 59 

1954 

16. Circolari 1955, cc. 132 

1955 

17. Circolari 1956, cc. 65 

1956 

18. Circolari 1956-1960, cc. 42 

1956 - 1960 

19. Circolari 1963, cc. 6 

1963 

4. CORRISPONDENZA, 1948 - 1968 

Contenuto. Corrispondenza con i partiti politici e le organizzazioni sindacali, con gli avvocati, con il 
Comitato nazionale Solidarietà democratica, con l'Associazione italiana giuristi democratici e con i Comitati 
cittadini Solidarietà democratica. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 53 (bb. 7) 



 5

Ordinamento e struttura. I fascicoli della corrispondenza sono ordinati cronologicamente e nell'ambito di 
questo prima la corrispondenza con i comitati nazionali, poi con quelli provinciali e poi a seguire con gli 
avvocati e infine la corrispondenza varia. 

  

busta 3 

20. Federazione provinciale del Partito comunista italiano. Camere del lavoro, cc. 407 

Corrispondenza con la federazione provinciale di Bari del Partito comunista italiano, con le Camere del lavoro della 
provincia di Bari e carteggio relativo all'assistenza economica e legale ai detenuti. 

1948 - 1949 

21. Avvocati, cc. 271 

Corrispondenza con gli avvocati del Comitato e con la Federazione provinciale di Bari del Partito comunista italiano. 
1948 - 1949 

22. Comitato nazionale di solidarietà democratica, cc. 452 

Corrispondenza. 
1949 - 1951 

23. Detenuti, cc. 187 

Corrispondenza con i detenuti; elenchi nominativi dei lavoratori detenuti nelle case di pena. 
1949 - 1951 

busta 4 

24. "Corrispondenza varia", cc. 946 

1949 - 1956 

25. Associazione italiana giuristi democratici, cc. 229 

Corrispondenza con la segretaria nazionale dell'Associazione italiana giuristi democratici. 
1949 - 1967 

26. "Assistenza", cc. 372 

Corrispondenza relativa all'assistenza economica e legale ai detenuti. 
1950 - 1951 

27. "Comitati provinciali", cc. 70 

Corrispondenza con diversi comitati provinciali pugliesi e non. 
1950 - 1951 

 



 6

28. "Diverse organizzazioni", cc. 130 

Corrispondenza con varie federazioni del Pci, con le redazioni dei giornali <<L'Unità>> e <<Avanti!>>, con 
l'Unione donne italiane, con il Comitato nazionale di solidarietà democratica, con diverse organizzazioni sindacali, 
con il Comitato provinciale partigiani della pace e con diversi Comitati di Solidarietà democratica. 

1950 - 1951 

29. "Corrispondenza con avvocati", cc. 81 

1950 - 1951 

30. "Associazione giuristi democratici", cc. 95 

Corrispondenza relativa alla nomina degli avvocati componenti il Consiglio dell'Ordine; relativa al V Congresso 
dell'Association internationale des juristes democrates tenutosi a Berlino il 5-9 settembre 1951. 

1950 - 1951 

31. "Corrispondenza varia", cc. 132 

Corrispondenza con Comitati di solidarietà democratica, redazioni di giornali, organizzazioni sindacali e con diversi 
detenuti. 

1951 - 1952 

busta 5 

32. "Associazione giuristi democratici", cc. 161 

Corrispondenza 
1951 - 1952 

33. "Comitato nazionale", cc. 215 

Corrispondenza con il Comitato nazionale di Solidarietà democratica. 
1952 

34. "Comitati provinciali", cc. 118 

Corrispondenza con diversi comitati provinciali. 
1952 

35. "Organizzazioni varie", cc. 141 

Corrispondenza con diverse federazioni del Pci e del Psi, con la redazione pugliese dell'<<Avanti>>, con l'Unione 
donne italiane, con diverse federazioni cooperative, con la Lega nazionale delle cooperative. 

1952 

36. "Corrispondenza con avvocati", cc. 42 

1952 

37. "Comitato nazionale", cc. 231 

 

1953 



 7

38. "Comitati provinciali", cc. 56 

Corrispondenza con diversi comitati provinciali. 
1953 

39. "Organizzazioni varie", cc. 124 

Corrispondenza con diverse federazioni del Pci e del Psi, con il Comitato provinciale dell'Unione donne italiane, con 
la Lega delle cooperative di Bari, con diverse organizzazioni sindacali, con la Lega comuni democratici di Bari. 

1953 

40. "Corrispondenza con avvocati", cc. 50 

1953 

41. "Associazione italiana giuristi democratici", cc. 5 

1953 

42. "Corrispondenza varia", cc. 115 

1953 

43. "Mostra Genova", cc. 104 

Relazione relativa all'attività del Comitato e corrispondenza con il Comitato provinciale di Genova per la 
preparazione di una mostra sulle lotte degli operai e dei contadini. 
In allegato: Copia del giornale <<Solidarietà democratica>>, Nuova serie n. 1, marzo 1953. 

1953 

busta 6 

44. "Comitato nazionale", cc. 287 

Corrispondenza con il Comitato nazionale. 
1954 

45. "Comitati provinciali", cc. 96 

Corrispondenza con diversi comitati provinciali. 
1954 

46. "Organizzazioni varie", cc. 97 

Corrispondenza con Camere del lavoro, organizzazioni sindacali, federazioni del Pci e del Psi e altre organizzazioni. 
1954 

47. "Corrispondenza avvocati", cc. 33 

1954 

48. "Corrispondenza varia", cc. 46 

1954 

49. "Comitato nazionale", cc. 232 



 8

1954 - 1955 

50. "Corrispondenza varia", cc. 107 

1954 - 1955 

51. "Comitati provinciali", cc. 334 

Corrispondenza con diversi Comitati pugliesi e non. 
1955 

52. "Processo avvocato Gargano", cc. 80 

Lettere di solidarietà a favore dell'avvocato Mauro Gargano accusato di aver fatto affiggere all'esterno della sede di 
una sezione barese del Pci copie del quotidiano L'Unità senza la prescritta autorizzazione. 

1955 

busta 7 

53. "Comitato nazionale", cc. 288 

1955 - 1956 

busta 6 

54. "Organizzazioni varie", cc. 93 

Corrispondenza con la Lega delle cooperative di Bari, con la Federazione italiana lavoratori del porto di Bari, con 
diverse organizzazioni sindacali, con diverse federazioni del Pci, con la Camera del lavoro di Bari. 

1955 - 1956 

busta 7 

55. "Comitati provinciali", cc. 352 

1956 

56. "Comitato nazionale", cc. 278 

1957 

57. "Comitati provinciali", cc. 141 

1957 

58. "Organizzazioni varie", cc. 38 

1957 

59. "Comitati provinciali e corrispondenza fuori provincia", cc. 263 

1958 



 9

busta 8 

60. "Comitato nazionale", cc. 126 

1958 

61. "Comitato nazionale", cc. 203 

1959 

62. "Comitati provinciali", cc. 257 

1959 

63. "Comitato nazionale", cc. 88 

1960 

64. "Comitati provinciali", cc. 105 

1960 

65. "Corrispondenza varia", cc. 17 

1960 - 1965 

66. "Corrispondenza avvocati", cc. 249 

1960 - 1961 

67. "Comitato nazionale", cc. 16 

1961 

68. "Comitati provinciali ed altri enti fuori provincia", cc. 148 

1961 - 1962 

busta 9 

69. "Comitato nazionale", cc. 261 

1963 - 1965 

70. "Comitati provinciali ed altri enti fuori provincia", cc. 285 

1963 - 1965 

71. "Comitato nazionale", cc. 71 

1966 - 1967 

72. "Comitati provinciali ed enti vari", cc. 72 

1966 - 1968 



 10 

5. STATISTICHE DELL'ATTIVITÀ DEI COMITATI COMUNALI, 1949 - 1965 

Contenuto. Prospetti statistici relativi alle attività dei Comitati comunali. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 17 (bb. 2) 

Ordinamento e struttura. La documentazione è ordinata cronologicamente. 

  

busta 10 

73. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1949, cc. 13 

1949 

74. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1950, cc. 23 

1950 

75. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1951, cc. 108 

1951 

76. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1952, cc. 135 

1952 

77. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1953, cc. 72 

1953 

78. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1954, cc. 147 

1954 

busta 11 

79. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1955, cc. 139 

1955 

80. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1956, cc. 70 

1956 

81. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1957, cc. 68 

1957 

82. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1958, cc. 71 

1958 



 11 

83. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1959, cc. 96 

1959 

84. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1960, cc. 59 

1960 

85. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1961, cc. 44 

1961 

86. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1962, cc. 67 

1962 

87. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1963, cc. 34 

1963 

88. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1964, cc. 36 

1964 

89. Prospetti statistici relativi alle attività dei comitati comunali 1965, cc. 129 

1965 

6. FASCICOLI ANNUALI DEI RAPPORTI CON I COMITATI COMUNALI, 1949 - 
1971 

Contenuto. Carteggio relativo all'attività dei Comitati comunali in merito all'assistenza legale e materiale agli 
imputati e agli arrestati nei procedimenti penali aventi connotazione politica, corrispondenza con gli 
avvocati aderenti al Comitato, copie degli atti dei processi, atti dei ricorsi e domande di riabilitazione. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 397 (bb. 21) 

Ordinamento e struttura. I fascicoli sono ordinati sia annualmente che in ordine alfabetico per comune. 

  

1. Fascicoli, 1949 - 1951 

Il livello ha una consistenza di fascc. 37 

busta 12 

90. "Acquaviva", cc. 29 

1950 - 1951 



 12 

91. "Alberobello", cc. 3 

1949 - 1951 

92. "Altamura", cc. 83 

1950 - 1951 

93. "Andria", cc. 92 

1950 - 1951 

94. "Bari", cc. 164 

1950 - 1951 

95. "Bitonto", cc. 69 

1950 

96. "Bitritto", cc. 20 

1950 - 1951 

97. "Canosa", cc. 253 

1950 - 1951 

98. "Capurso", cc. 7 

1951 

99. "Castellana", cc. 18 

1949 - 1951 

100. "Casamassima", cc. 3 

1949 

101. "Cassano", cc. 15 

1951 

102. "Corato", cc. 78 

1949 - 1951 

103. "Gioia del Colle", cc. 155 

1950 - 1953 

busta 13 

104. "Giovinazzo", cc. 74 

1950 - 1953 



 13 

105. "Gravina", cc. 211 

1950 - 1951 

106. "Grumo", cc. 6 

1950 - 1951 

107. "Modugno", cc. 9 

1950 

108. "Mola", cc. 5 

1951 

109. "Molfetta", cc. 27 

1950 - 1953 

110. "Monopoli", cc. 27 

1949 - 1951 

111. "Minervino", cc. 315 

1949 - 1951 

112. "Noci", cc. 13 

1950 - 1951 

113. "Palese", cc. 2 

1951 

114. "Palo del Colle", cc. 7 

1950 - 1951 

115. "Polignano a Mare", cc. 31 

1950 - 1951 

116. "Putignano", cc. 88 

1950 - 1951 

busta 14 

117. "Rutigliano", cc. 57 

1950 - 1951 

118. "Ruvo di Puglia", cc. 43 

1949 - 1951 



 14 

119. "Sammichele", cc. 96 

1950 - 1951 

120. "Sannicandro", cc. 12 

1950 

121. "Santeramo in Colle", cc. 49 

1950 - 1951 

122. "Spinazzola", cc. 101 

1950 - 1951 

123. "Terlizzi", cc. 56 

1950 - 1951 

124. "Toritto", cc. 14 

1949 - 1951 

125. "Trani", cc. 49 

1950 - 1952 

126. "Turi", cc. 2 

1949 

2. Fascicoli, 1952 

Il livello ha una consistenza di fascc. 24 

busta 15 

127. "Andria", cc. 174 

1949 - 1952 

128. "Bari", cc. 84 

1950 - 1952 

129. "Bisceglie", cc. 31 

1949 - 1952 

130. "Bitonto", cc. 27 

1951 - 1952 

132. "Canosa", cc. 228 



 15 

1951 - 1952 

131. "Bitritto", cc. 5 

1951 - 1952 

133. "Castellana", cc. 33 

1952 

134. "Corato", cc. 37 

1952 

135. "Gioia del Colle", cc. 39 

1951 - 1952 

136. "Giovinazzo", cc. 33 

1951 - 1952 

busta 16 

137. "Gravina", cc. 214 

1951 - 1952 

138. "Grumo", cc. 10 

1952 

139. "Minervino", cc. 68 

1951 - 1952 

140. "Noci", cc. 47 

1951 - 1952 

141. "Palo del Colle", cc. 56 

1952 

142. "Polignano a Mare", cc. 22 

1951 - 1952 

143. "Putignano", cc. 8 

1952 

144. "Rutigliano", cc. 39 

1952 

145. "Sammichele", cc. 35 



 16 

1951 - 1952 

146. "Sannicandro", cc. 11 

1951 - 1952 

147. "Santeramo in Colle", cc. 21 

1952 

148. "Spinazzola", cc. 18 

1951 - 1952 

149. "Terlizzi", cc. 14 

1952 

150. "Triggiano", cc. 8 

1952 

3. Fascicoli, 1953 

Il livello ha una consistenza di fascc. 36 

busta 17 

152. "Alberobello", cc. 3 

1952 - 1953 

151. "Acquaviva", cc. 4 

1953 

153. "Andria", cc. 81 

1953 

154. "Bari", cc. 111 

1953 

155. "Bisceglie", cc. 4 

1953 

156. "Bitonto", cc. 18 

1953 

157. "Canosa", cc. 238 

1953 



 17 

158. "Capurso", cc. 4 

1953 

159. "Carbonara", cc. 4 

1953 

160. "Casamassima", cc. 1 

1953 

161. "Cassano", cc. 6 

1953 

162. "Castellana", cc. 23 

1953 

163. "Conversano", cc. 11 

1953 

164. "Corato", cc. 8 

1953 

165. "Giovinazzo", cc. 25 

1953 

busta 18 

166. "Gravina", cc. 94 

1953 

167. "Grumo" 

Il fascicolo è vuoto. 

168. "Minervino", cc. 141 

1953 

169. "Modugno", cc. 6 

1953 

170. "Mola", cc. 4 

1953 

171. "Monopoli", cc. 11 

1953 



 18 

172. "Noci", cc. 18 

1953 

173. "Noicattaro", cc. 29 

1953 

174. "Palese" 

Il fascicolo è vuoto. 
1953 

175. "Palo", cc. 85 

1953 

176. "Rutigliano", cc. 12 

1953 

177. "Sammichele", cc. 20 

1953 

178. "Sannicandro", cc. 16 

1953 

179. "Santeramo", cc. 1 

1953 

180. "Spinazzola", cc. 24 

1953 

181. "Terlizzi" 

Il fascicolo è vuoto. 

182. "Toritto", cc. 4 

1953 

183. "Torre a Mare", cc. 1 

1953 

184. "Triggiano", cc. 4 

1953 

185. "Turi" 

Il fascicolo è vuoto. 

186. "Valenzano", cc. 5 



 19 

1953 

4. Fascicoli, 1954 

busta 19 

187. "Acquaviva", cc. 4 

1954 

188. "Adelfia", cc. 2 

1954 

189. "Alberobello", cc. 15 

1954 

190. "Altamura", cc. 38 

1953 - 1954 

191. "Andria", cc. 51 

1953 - 1954 

192. "Bari", cc. 244 

1954 

193. "Barletta", cc. 164 

1951 - 1954 

194. "Bisceglie", cc. 26 

1954 

195. "Bitonto", cc. 44 

1954 

196. "Bitritto", cc. 3 

1953 - 1954 

197. "Canosa", cc. 119 

1953 - 1954 

198. "Capurso", cc. 12 

1954 



 20 

199. "Carbonara", cc. 27 

1954 

200. "Casamassima", cc. 18 

1954 

busta 20 

201. "Cassano", cc. 26 

1954 - 1955 

202. "Castellana", cc. 21 

1954 - 1955 

203. "Conversano", cc. 3 

1954 

204. "Corato", cc. 17 

1954 

205. "Gioia", cc. 48 

1954 

206. "Giovinazzo", cc. 36 

1954 

207. "Gravina", cc. 52 

1954 - 1955 

208. "Minervino", cc. 95 

1953 - 1954 

209. "Modugno", cc. 4 

1954 - 1955 

210. "Molfetta", cc. 21 

1954 

211. "Mola", cc. 5 

1954 

212. "Monopoli ", cc. 4 

1954 - 1955 



 21 

213. "Noci", cc. 4 

1954 

214. "Noicattaro", cc. 3 

1954 

215. "Palese" 

Il fascicolo è vuoto. 

216. "Palo", cc. 24 

1954 

busta 21 

217. "Poggiorsini", cc. 19 

1954 

218. "Polignano", cc. 1 

1954 

219. "Putignano", cc. 38 

1954 

220. "Rutigliano", cc. 41 

1954 - 1955 

221. "Ruvo di Puglia", cc. 76 

1954 

222. "Sammichele", cc. 29 

1954 

223. "Santeramo", cc. 37 

1954 

224. "Spinazzola", cc. 20 

1954 

225. "Sannicandro", cc. 39 

1954 

226. "Terlizzi", cc. 24 

1954 



 22 

227. "Triggiano", cc. 10 

1954 - 1955 

228. "Turi" 

Il fascicolo è vuoto. 

229. "Valenzano" 

Il fascicolo è vuoto. 

5. Fascicoli, 1955 

busta 22 

230. "Acquaviva", cc. 4 

1955 

231. "Altamura", cc. 74 

1955 

232. "Andria", cc. 56 

1955 

233. "Bari", cc. 83 

1955 

234. "Barletta", cc. 9 

1955 

235. "Bisceglie", cc. 19 

1955 

236. "Bitetto", cc. 2 

1955 

237. "Bitonto", cc. 7 

1955 

238. "Canosa", cc. 26 

1955 

239. "Gioia del Colle", cc. 45 

1955 



 23 

240. "Giovinazzo", cc. 23 

1955 

241. "Grumo", cc. 10 

1955 

242. "Locorotondo", cc. 4 

1955 

243. "Molfetta", cc. 3 

1955 

244. "Minervino", cc. 139 

1955 

245. "Palo", cc. 81 

1955 

246. "Putignano", cc. 19 

1955 

247. "Ruvo di Puglia", cc. 16 

1955 

248. "Sannicandro di Bari" 

Il fascicolo è vuoto. 

249. "Sammichele", cc. 8 

1955 

250. "Santeramo", cc. 15 

1955 

251. "Spinazzola", cc. 23 

1955 

252. "Toritto", cc. 3 

1955 

253. "Torre a Mare" 

Il fascicolo è vuoto. 

254. "Trani", cc. 56 

1955 



 24 

6. Fascicoli, 1956 

busta 23 

255. "Bari", cc. 127 

1956 

256. "Barletta", cc. 63 

1956 

257. "Canosa", cc. 51 

1956 

258. "Gioia", cc. 34 

1956 

259. "Gravina", cc. 145 

1956 

260. "Grumo", cc. 26 

1956 

261. "Minervino", cc. 131 

1956 

262. "Palo", cc. 58 

1956 

263. "Sannicandro", cc. 6 

1956 

264. "Santeramo", cc. 35 

1956 

265. "Spinazzola", cc. 21 

1956 

266. "Terlizzi", cc. 59 

1956 

267. "Triggiano", cc. 121 

1956 



 25 

7. Fascicoli, 1956 - 1957 

busta 24 

268. "Acquaviva", cc. 5 

1956 - 1957 

269. "Adelfia" 

Il fascicolo è vuoto. 

270. "Alberobello", cc. 6 

1956 

271. "Altamura", cc. 15 

1957 

272. "Andria", cc. 6 

1956 - 1957 

273. "Bari", cc. 279 

1956 - 1957 

274. "Barletta", cc. 6 

1957 

275. "Bisceglie", cc. 9 

1956 - 1957 

276. "Bitetto", cc. 8 

1956 - 1957 

277. "Bitonto", cc. 30 

1956 - 1957 

278. "Bitritto" 

Il fascicolo è vuoto. 

279. "Canosa", cc. 67 

1957 

280. "Capurso", cc. 9 

1956 - 1957 



 26 

281. "Carbonara", cc. 17 

1956 - 1957 

282. "Casamassima", cc. 8 

1957 

283. "Cassano", cc. 5 

1956 

284. "Castellana" 

Il fascicolo è vuoto. 

285. "Ceglie", cc. 1 

1956 

286. "Cellamare" 

Il fascicolo è vuoto. 

287. "Conversano", cc. 28 

1956 - 1957 

288. "Corato", cc. 26 

1956 - 1957 

289. "Gioia", cc. 14 

1956 - 1957 

290. "Giovinazzo", cc. 14 

1956 - 1957 

291. "Gravina", cc. 48 

1956 - 1957 

292. "Grumo", cc. 26 

1956 - 1957 

293. "Locorotondo", cc. 1 

1957 

294. "Minervino", cc. 86 

1957 

295. "Modugno", cc. 1 

1957 



 27 

296. "Mola", cc. 13 

1956 

297. "Monopoli", cc. 8 

1956 

298. "Noci", cc. 4 

1956 

299. "Noicattaro" 

Il fascicolo è vuoto. 

300. "Palo", cc. 34 

1957 

301. "Palese" 

Il fascicolo è vuoto. 

302. "Poggiorsini" 

Il fascicolo è vuoto. 

303. "Polignano", cc. 1 

1956 

304. "Putignano", cc. 22 

1956 - 1957 

305. "Rutigliano", cc. 19 

1956 - 1957 

306. "Ruvo", cc. 12 

1956 - 1957 

307. "Sammichele", cc. 9 

1956 - 1957 

308. "Sannicandro", cc. 12 

1956 - 1957 

309. "Santeramo", cc. 6 

1956 - 1957 

310. "Santospirito", cc. 2 

1957 



 28 

311. "Spinazzola", cc. 28 

1957 

312. "Terlizzi", cc. 9 

1957 

313. "Toritto", cc. 29 

1956 - 1957 

314. "Triggianello" 

Il fascicolo è vuoto. 

315. "Triggiano", cc. 2 

1956 

316. "Trani", cc. 16 

1956 - 1957 

317. "Turi", cc. 11 

1956 - 1957 

318. "Valenzano", cc. 3 

1957 

8. Fascicoli, 1958 

busta 25 

319. "Acquaviva", cc. 5 

1958 

320. "Andria", cc. 3 

1958 

321. "Altamura", cc. 25 

1958 

322. "Bari", cc. 241 

1958 

323. "Barletta", cc. 9 

1958 



 29 

324. "Bitetto", cc. 1 

1958 

325. "Bitonto", cc. 54 

1958 

326. "Canosa", cc. 22 

1958 

327. "Gioia", cc. 68 

1958 

328. "Giovinazzo", cc. 18 

1958 

329. "Gravina", cc. 69 

1958 

330. "Grumo", cc. 28 

1958 

331. "Minervino", cc. 75 

1958 

busta 26 

332. "Modugno", cc. 6 

1958 

333. "Molfetta", cc. 22 

1958 

334. "Noicattaro", cc. 21 

1958 

335. "Palo del Colle", cc. 514 

1958 

336. "Palombaio (Frazione di Bitonto)", cc. 63 

1958 

337. "Polignano", cc. 5 

1958 



 30 

338. "Putignano", cc. 15 

1958 

339. "Rutigliano", cc. 5 

1958 

340. "Ruvo", cc. 31 

1958 

341. "Sammichele", cc. 35 

1958 

342. "Santeramo", cc. 41 

1958 

343. "Spinazzola", cc. 28 

1958 

344. "Terlizzi", cc. 8 

1958 

345. "Toritto", cc. 31 

1958 

346. "Trani", cc. 5 

1958 

347. "Triggiano", cc. 21 

1958 

348. "Turi", cc. 2 

1958 

9. Fascicoli, 1959 

busta 27 

349. "Altamura", cc. 7 

1959 

350. "Andria", cc. 8 

1959 



 31 

351. "Bari", cc. 242 

1959 

352. "Barletta", cc. 18 

1959 

353. "Bitetto", cc. 7 

1959 

354. "Bitonto", cc. 82 

1959 

355. "Canosa", cc. 60 

1959 

356. "Casamassima", cc. 3 

1959 

357. "Cassano", cc. 7 

1959 

358. "Ceglie", cc. 6 

1959 

359. "Conversano", cc. 14 

1959 

360. "Corato", cc. 27 

1959 

361. "Giovinazzo", cc. 33 

1959 

362. "Gravina", cc. 71 

1959 

363. "Grumo", cc. 180 

1959 

364. "Mariotto", cc. 19 

1959 

365. "Minervino", cc. 57 

1959 



 32 

366. "Molfetta" 

Il fascicolo è vuoto. 

367. "Palo", cc. 58 

1959 

368. "Poggiorsini" 

Il fascicolo è vuoto. 

369. "Polignano" 

Il fascicolo è vuoto. 

370. "Putignano", cc. 21 

1959 

371. "Rutigliano", cc. 4 

1959 

372. "Ruvo", cc. 7 

1959 

373. "Sammichele", cc. 17 

1959 

374. "Santeramo", cc. 11 

1959 

375. "Spinazzola", cc. 28 

1959 

376. "Terlizzi", cc. 8 

1959 

377. "Turi", cc. 7 

1959 

10. Fascicoli, 1960 

busta 28 

378. "Altamura", cc. 27 

1960 



 33 

379. "Andria", cc. 10 

1960 

380. "Bari", cc. 342 

1960 

381. "Barletta", cc. 45 

1960 

382. "Bitonto", cc. 72 

1960 

383. "Canosa", cc. 4 

1960 

384. "Carbonara", cc. 4 

1960 

385. "Casamassima", cc. 10 

1985 

386. "Cassano", cc. 18 

1960 

387. "Conversano", cc. 3 

1960 

388. "Corato", cc. 4 

1960 

389. "Gioia", cc. 40 

1960 

390. "Giovinazzo", cc. 8 

1960 

391. "Gravina", cc. 74 

1960 

392. "Grumo", cc. 8 

1960 

393. "Minervino", cc. 87 

1960 



 34 

394. "Molfetta", cc. 45 

1960 

395. "Monopoli", cc. 7 

1960 

396. "Palese", cc. 8 

1960 

397. "Palo", cc. 23 

1960 

398. "Poggiorsini", cc. 11 

1960 

399. "Putignano", cc. 4 

1960 

400. "Ruvo", cc. 6 

1960 

401. "Sannicandro", cc. 14 

1960 

402. "Santeramo", cc. 28 

1960 

403. "Santo Spirito", cc. 3 

1960 

404. "Spinazzola", cc. 251 

1960 

405. "Terlizzi", cc. 4 

1960 

406. "Trani", cc. 10 

1960 

407. "Triggiano", cc. 19 

1960 

11. Fascicoli, 1961 - 1963 



 35 

busta 29 

408. "Adelfia", cc. 110 

1962 - 1963 

409. "Alberobello" 

Il fascicolo è vuoto. 

"Altamura", cc. 21 

1960 - 1961 

411. "Andria", cc. 54 

1960 - 1962 

412. "Bari", cc. 20 

1960 

413. "Barletta", cc. 21 

1961 - 1962 

414. "Bisceglie", cc. 39 

1961 - 1962 

415. "Bitetto", cc. 15 

1964 

416. "Bitonto", cc. 11 

1960 - 1962 

417. "Canosa", cc. 95 

1959 - 1962 

418. "Carbonara", cc. 2 

1961 - 1965 

149. "Casamassima", cc. 17 

1961 - 1962 

420. "Cassano", cc. 23 

1961 - 1962 

421. "Castellana", cc. 7 

1960 - 1961 



 36 

422. "Ceglie del Campo", cc. 15 

1960 - 1962 

423. "Cellamare" 

Il fascicolo è vuoto. 

424. "Conversano", cc. 14 

1961 

425. "Corato", cc. 20 

1961 - 1962 

426. "Gioia", cc. 174 

1959 - 1962 

427. "Giovinazzo", cc. 155 

1960 - 1965 

busta 30 

428. "Gravina", cc. 63 

1956 - 1962 

429. "Grumo", cc. 48 

1959 - 1962 

430. "Mariotto" 

Il fascicolo è vuoto. 

431. "Mola" 

Il fascicolo è vuoto. 

432. "Molfetta", cc. 17 

1961 - 1962 

433. "Monopoli", cc. 16 

1959 - 1962 

434. "Minervino", cc. 68 

1958 - 1962 

435. "Noci", cc. 13 

1961 



 37 

436. "Noicattaro", cc. 8 

1961 - 1965 

437. "Palo", cc. 72 

1960 - 1962 

438. "Palombaio", cc. 3 

1959 

439. "Poggiorsini", cc. 8 

1961 - 1964 

440. "Polignano", cc. 15 

1961 - 1962 

441. "Putignano", cc. 6 

1960 - 1961 

442. "Rutigliano", cc. 35 

1961 - 1962 

443. "Ruvo", cc. 37 

1960 - 1965 

444. "Sannicandro", cc. 14 

1960 - 1961 

445. "Santeramo", cc. 12 

1956 - 1961 

446. "Spinazzola", cc. 37 

1958 - 1962 

447. "Terlizzi", cc. 26 

1961 - 1963 

448. "Toritto", cc. 4 

1962 

449. "Trani", cc. 12 

1961 - 1962 

450. "Valenzano", cc. 8 

1960 



 38 

12. Fascicoli, 1964 - 1971 

busta 31 

451. "Acquaviva", cc. 4 

1969 

452. "Adelfia", cc. 5 

1969 

453. "Alberobello" 

Il fascicolo è vuoto. 

454. "Altamura", cc. 21 

1968 - 1970 

455. "Andria", cc. 103 

1964 - 1966 

456. "Bari", cc. 507 

1965 - 1971 

457. "Barletta", cc. 29 

1963 - 1970 

458. "Bisceglie", cc. 2 

1970 

459. "Bitetto", cc. 4 

1966 - 1968 

460. "Bitonto", cc. 63 

1966 - 1969 

461. "Canosa", cc. 67 

1965 - 1970 

462. "Casamassima", cc. 84 

1964 - 1970 

463. "Capurso", cc. 2 

1968 



 39 

464. "Conversano", cc. 23 

1968 - 1969 

busta 32 

465. "Corato", cc. 13 

1970 - 1971 

466. "Gioia", cc. 157 

1966 - 1971 

467. "Giovinazzo", cc. 19 

1967 

468. "Gravina", cc. 80 

1966 - 1970 

469. "Minervino", cc. 69 

1966 - 1971 

470. "Modugno", cc. 20 

1970 

471. "Noicattaro", cc. 26 

1968 - 1969 

472. "Palo", cc. 5 

1965 - 1968 

473. "Putignano", cc. 2 

1966 

474. "Rutigliano", cc. 3 

1968 - 1970 

475. "Ruvo", cc. 8 

1966 - 1969 

476. "Sammichele", cc. 36 

1964 - 1966 

477. "Sannicandro di Bari", cc. 14 

1964 - 1968 



 40 

478. "Spinazzola", cc. 22 

1965 - 1970 

479. "Terlizzi", cc. 154 

1965 - 1971 

480. "Toritto", cc. 1 

1966 

481. "Trani", cc. 4 

1966 - 1970 

482. "Turi", cc. 8 

1966 - 1968 

13. Elenchi, 1951 - 1953 

Il livello ha una consistenza di b. 1, (fascc. 4) 

busta 32 

483. Elenchi dei medici e dei farmacisti della Provincia di Bari simpatizzanti del Comitato, cc. 67 

1951 

484. Elenchi dei membri dei comitati cittadini di Noci e di Gravina in Puglia, cc. 3 

1951 

485. Elenco dei commercianti in lanerie della Provincia di Bari simpatizzanti del Comitato, cc. 6 

1951 

486. Elenchi dei comitati cittadini della Provincia di Bari, cc. 30 

1953 

7. FASCICOLI DEGLI ASSISTITI, 1948 - 1961 

Contenuto. Fascicoli personali degli assistiti dal Comitato. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 4 (bb. 2) 

Ordinamento e struttura. I fascicoli sono ordinati alfabeticamente. 

  



 41 

busta 33 

487. N. 93 fascicoli personali degli assistiti 

1950 - 1953 

busta 34 

488. N. 27 fascicoli personali dei detenuti assistiti 

1950 - 1953 

489. N. 4 fascicoli personali degli assistiti 

1954 

490. "Assistenza", cc. 572 

Elenchi dei detenuti della Provincia di Bari e carteggio relativo all'assistenza 
1948 - 1961 

8. ATTI DI CAUSE, 1945 - 1969 

Contenuto. Si conservano gli atti, dattiloscritti e a stampa, della cause. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 122 (bb. 31) 

Ordinamento e struttura. 7. Atti di cause  

7.1 Atti di cause per anno  

7.2 Atti di cause per comuni  

7.3 Carteggio e corrispondenza 

  

1. Atti di cause per anno, 1945 - 1960 

Contenuto. Si conservano gli atti, dattiloscritti e a stampa, delle cause. 

Il livello ha una consistenza di bb. 21, (fascc. 49) 

Ordinamento e struttura. La documentazione è ordinata cronologicamente per anno di riferimento a quando è 
avvenuto il presunto reato. 

Buste 35-55 

busta 35 



 42 

491. Minervino Murge. Maggio e giugno 1945, cc. 854 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Trani e alla Corte d'Assise di Foggia, contro Francesco Carbone ed altri per i 
disordini avvenuti a Minervino Murge nei mesi di maggio e giugno 1945. 

1945 - 1947 

busta 35 - 37 

492. Andria. 6-7 marzo 1946, cc. 4239 

Atti della causa, contro Antonio Cannone ed altri per i disordini e l'omicidio delle sorelle Luisa e Carolina Porro, 
avvenuti il 6-7 marzo 1946 ad Andria. 

1946 - 1953 

busta 38 

493. Foggia. 30 marzo 1946, cc. 389 

Volume degli atti processuali relativi allo sciopero dei muratori avvenuto il 30 marzo 1946 a Foggia. 
1946 - 1956 

494. Ostuni. 2 aprile 1946, cc. 218 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Brindisi, contro Lucia Amico ed altri per sommossa popolare contro il 
sindaco di Ostuni Francesco Asciano e saccheggio ai forni Tanzarella e Pomes avvenuti il 2 aprile 1946. 

1946 - 1950 

495. Cerignola. 5-6 aprile 1946, cc. 584 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Foggia, contro Marco Pizzolo ed altri per i disordini avvenuti a Cerignola il 5 
e 6 aprile 1946 e per il delitto di Angelo Di Gennaro, Luca Capuano e Giuseppe Cianci. 

1946 

496. Minervino Murge. 14 luglio 1946, cc. 300 

Atti della causa, contro Michele Casafino ed altri per i furti avvenuti il 14 luglio 1946 in territorio di Minervino 
Murge. 

1946 - 1949 

busta 39 

497. San Ferdinando di Puglia. 3 settembre 1946, cc. 425 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Appello di Lucera, contro Michele Bruno e Ferdinando Lovecchi per l'omicidio 
di Raffaele Galasso, avvenuto il 3 settembre 1946 in San Ferdinando di Puglia. 

1946 - 1950 

498. San Ferdinando di Puglia. 20 novembre 1946, cc. 233 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Foggia, contro Giuseppe Cardogna ed altri per il furto di fusti di benzina ai 
danni di Francesco Guglielmini, avvenuto il 20 novembre 1946 sulla via per Canosa in San Ferdinando di Puglia. 

1946 



 43 

499. Cerignola. 12 dicembre 1946, cc. 17 

Relazione relativa alla causa, davanti alla Procura della Repubblica di Foggia, contro Giovanni Lucafò ed altri per 
l'omicidio di Michele Pallotta avvenuto a Cerignola il 12 dicembre 1946. 

1946 

500. Bari. 27 dicembre 1946, cc. 410 

Atti della causa, contro Michele Cianci ed altri per i disordini avvenuti il 27 dicembre 1946 a Bari durante una 
manifestazione per il lavoro. 

1946 - 1952 

501. Putignano. 30 aprile-2 maggio 1947, cc. 38 

Decreti di citazione in giudizio emessi dal Tribunale di Bari contro gli imputati per l'occupazione delle terre avvenuta 
a Putignano il 30 aprile e il 2 maggio 1947. 

1949 

busta 40 

502. Gravina in Puglia. ottobre 1947, cc. 964 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Alfredo Valenzano ed altri per i disordini avvenuti a Gravina in 
Puglia in occasione dello sciopero generale dell'ottobre del 1947. 

1947 - 1950 

503. Atessa. 5 ottobre 1947, cc. 15 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Appello dell'Aquila, contro Raffaele Sciorilli Borrelli ed altri per minacce e 
violenza verso il sindaco e la giunta municipale di Atessa avvenuti il 5 ottobre 1947. 

1948 - 1950 

busta 41 

504. Ginosa. 12 ottobre 1947, cc. 419 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Taranto, contro Raffaele Cavallo e altri per i disordini avvenuti a 
Ginosa il 12 ottobre 1947. 

1946 - 1949 

505. Cerignola. 14-15 novembre 1947, cc. 827 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Foggia, contro Marco Pizzolo ed altri per i disordini avvenuti il 14 e 15 
novembre 1947 a Cerignola. 

1947 - 1949 

506. Gravina in Puglia. 17 novembre 1947, cc. 308 

Sentenza della Corte d'Assise di Bari contro Michele Cassano ed altri per i disordini avvenuti a Gravina in Puglia in 
occasione dello sciopero generale del 17 novembre 1947. 

1953 - 1956 

busta 42 



 44 

507. Campi Salentina. 20 novembre 1947, cc. 781 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Lecce, contro Pietro Minno ed altri per i disordini avvenuti il 20 novembre 
1947 a Campi Salentina. 

1947 - 1949 

busta 43 

508. San Ferdinando di Puglia. 9 febbraio 1948, cc. 279 

Copie della sentenza, verbale di dibattimento della Corte d'Appello di Bari e copia della sentenza della Corte d'Assise 
di Foggia del 5 maggio 1953 nella causa contro Matteo Di Giulio ed altri per i disordini avvenuti a San Ferdinando di 
Puglia il 9 febbraio 1948. 

1953 - 1955 

509. Torremaggiore. 5 maggio 1948, cc. 38 

Procedimento penale del Tribunale di Foggia e sentenza del Tribunale di Lucera contro Antonio Scudieri ed altri per 
i disordini avvenuti a Torremaggiore il 5 maggio 1948. 

1948 

510. Gravina in Puglia. Luglio 1948, cc. 897 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, e appunti manoscritti, contro Giuseppe Colonna ed altri per i disordini 
avvenuti a Gravina in Puglia in occasione dello sciopero del luglio del 1948 e per l'omicidio del carabiniere Antonio 
Buonavita. 

1948 - 1950 

511. Taranto. 14 luglio 1948, cc. 214 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Lecce, contro Vincenzo Albano ed altri per i moti avvenuti a Taranto il 
14 luglio 1948 in seguito all'attentato a Togliatti. 

1948 

512. Canosa di Puglia. 14-15 luglio 1948, cc. 37 

Procedimento penale del Tribunale di Trani contro Alfonso Di Luiso ed altri per i disordini avvenuti il 14 e 15 luglio 
1948 a Canosa di Puglia. 

1948 - 1949 

busta 44 

513. Mesagne. 15 gennaio 1949, cc. 460 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Brindisi, per i disordini avvenuti nella proprietà di Vittorio Guarini in agro di 
Mesagne il 15 gennaio 1949. 

1949 

514. Francavilla Fontana. 21 aprile 1949, cc. 426 

Atti della causa contro Antonio Somma per i disordini avvenuti a Francavilla Fontana il 21 aprile 1949. 
1949 



 45 

busta 45 

515. Minervino Murge. Maggio-giugno 1949, cc. 1614 

Atti della causa e copia della sentenza, davanti alla Corte d'Assise di Trani contro Gabriele Agostino ed altri per i 
disordini avvenuti in agro di Minervino Murge a maggio e giugno 1949. 

1949 - 1953 

516. Lucera. 14 giugno 1949, cc. 712 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Lucera, contro Giuseppe Papa ed altri per i disordini avvenuti a Lucera 
durante lo sciopero dei braccianti il 14 giugno 1949. 

1949 

busta 46 

517. Torremaggiore. 29 novembre 1949, cc. 890 

Atti di causa, davanti alla Corti d'Assise di Foggia e di Lucera, contro Testi Luigi ed altri per i disordini avvenuti a 
Torremaggiore il 29 novembre 1949. 

1949 

518. Cerignola. 11 febbraio 1950, cc. 693 

Atti della causa contro Antonio Catalano ed altri per i disordini avvenuti presso il municipio di Cerignola l'11 
febbraio 1950. 

1950 - 1952 

busta 47 - 48 

519. San Severo. 22 marzo 1950, cc. 2761 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Lucera, contro Carmine Cannelonga ed altri per i disordini avvenuti a 
San Severo il 22 marzo 1950. 

1950 - 1957 

busta 49 

520. Strada Lecce-Gallipoli. 1 maggio 1950, cc. 35 

Processo penale nella causa contro Luigi Lazzari ed altri per l'aggressione contro Mario Marino Guadalupi, deputato 
al Parlamento, avvenuta il 1 maggio 1950 sulla strada Lecce-Gallipoli. 

1950 

521. Strada Giovinazzo-Santo Spirito. 2 agosto 1950, cc. 65 

Procedimento penale contro Tommaso Sicola ed altri operai della ferreria Scianatico imputati di sequestro di persona 
del 2 agosto 1950 sulla via Giovinazzo-Santo Spirito. 

1950 

522. Canosa di Puglia. 20 agosto 1950, cc. 239 



 46 

Sentenza della Corte d'Appello di Bari contro Savino Cataldo, Vincenzo Zingarelli e Antonio De Ninno per i reati 
commessi il 20 agosto 1950 a Canosa di Puglia. 

1956 

523. Arneo. 28 dicembre 1950, cc. 407 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Lecce, contro Salvatore Mellone ed altri per l'occupazione illecita di 
terre avvenuta il 28 dicembre 1950 nei pressi dell'Arneo. 

1950 - 1951 

busta 50 

524. Vieste. 8-10 marzo 1951, cc. 325 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Foggia, contro Vincenzo Forte ed altri per i disordini avvenuti a Vieste nei 
giorni 8-10 marzo 1951. 

1951 

525. Palo del Colle. Ottobre 1951, cc. 42 

Atti del processo, davanti alla Pretura di Bitonto, ad istanza di Vito Zaccheo contro Vincenzo Perillo per 
diffamazione. 

1951 - 1952 

526. Deliceto. 25 maggio 1954, cc. 197 

Procedimento penale e sentenza del 18 maggio 1956 contro Benvenuto D'Emilio ed altri per i disordini avvenuti a 
Deliceto il 25 maggio 1954. 

1954 - 1956 

busta 51 

527. Deliceto. 28 luglio 1954, cc. 58 

Atti della causa, davanti alla Pretura di Bovino, contro Giovanni Rinaldi e Vincenzo Inneo per il reato di truffa e 
questua abusiva avvenuta il 28 luglio 1954. 

1954 - 1955 

528. Deliceto. 5 agosto 1954, cc. 802 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Foggia, contro Paolo Staffieri ed accusati dell'incendio al bosco comunale di 
Deliceto il 5 agosto 1954. 

1954 - 1959 

529. Gravina in Puglia. 17 gennaio 1956, cc. 105 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Tommaso Nereo ed altri per opposizione ad uno sfratto da casa 
colonica in agro di Gravina in Puglia in data 17 gennaio 1956. 

1956 

busta 51 - 52 



 47 

530. Barletta. 13-14 marzo 1956, cc. 2244 

Atti della causa contro Grazia Del Rosso ed altri per i disordini avvenuti a Barletta il 13 e 14 marzo 1956. 
1956 

busta 53 

531. Locorotondo. 7 luglio 1956, cc. 211 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Domenica Sisto e Maria Ruggiero per i disordini avvenuti a 
Locorotondo il 7 luglio 1956. 

1957 - 1958 

532. Domanda di grazia di Antonio De Ninno. 18 luglio 1956, cc. 976 

N. 3 copie della sentenza del 18 luglio 1956 della Corte d'Assise di Bari contro Antonio De Ninno; domanda di 
grazia di Antonio De Ninno. 

1960 - 1963 

busta 54 

533. Trani.  1957, cc. 162 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Trani, a favore di Francesco Pantaleo, Vincenzo Arcieri, Giuseppe Spina e gli 
eredi di Mauro Preziosa contro la ditta Tupputi Schinosa Isabella per il pagamento del fitto agrario. 

1957 

534. Foggia. 16 dicembre 1957, cc. 260 

Volume degli atti processuali relativi ai disordini avvenuti presso il Palazzo di Città di Foggia il 16 dicembre 1957. 
1957 - 1958 

535. Corato. 1958, cc. 19 

Ricorso presentato al Commissariato per la liquidazione degli usi civici dall'avv. Mauro Gargano contro il Comune di 
Corato e la Cooperativa Profughi d'Africa Beda per la declaratoria di nullità dell'atto di concessione enfiteutica. 

1958 

536. Bari. 1959, cc. 719 

Procedimento penale presso il Tribunale di Bari contro Arcangelo Pantaleo ed altri imputati di furto aggravato ed 
altro in Bari. 

1959 - 1960 

537. Bari. 11-12 giugno 1959, cc. 172 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Oreste Ferro ed altri per l'occupazione della motonave Esperia 
nel corso di uno sciopero dei marittimi nei giorni 11 e 12 giugno 1959 in Bari. 

1959 - 1960 

busta 55 

538. Manduria. 6 aprile 1960, cc. 142 



 48 

Sentenza contro Salvatore Lombardi ed altri per i disordini avvenuti a Manduria il 6 aprile 1960. 
1960 

539. Raccolta di copie di sentenze, cc. 653 

1959 - 1961 

2. Atti di cause per comuni, 1945 - 1965 

Contenuto. Si conservano gli atti, dattiloscritti e a stampa, delle cause. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 55 (bb. 7) 

Ordinamento e struttura. La documentazione è ordinata alfabeticamente per Comune dove è avvenuto il 
presunto reato. 

Buste 56-62 

busta 56 

540. "Acquaviva delle Fonti", cc. 138 

Atti della causa, davanti alla Pretura di Acquaviva delle Fonti, contro Giovanni Di Gregorio ed altri per una rissa 
avvenuta il 19 giugno 1951. 

1951 

541. "Altamura", cc. 157 

Sentenza del Tribunale di Bari contro Vincenzo Patella e altri per i disordini avvenuti il 26-28 ottobre 1947. 
1955 

542. "Altamura", cc. 160 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Giuseppe Patella ed altri per i disordini avvenuti il 18 novembre 
1947 

1947 

543. "Andria", cc. 21 

Sentenza del Tribunale di Trani contro Francesco Mazzone ed altri per i disordini avvenuti il 19 novembre 1945 in 
piazza Municipio 

1949 

544. "Andria", cc. 39 

Atti della causa e copia del decreto di citazione della Corte d'Appello di Bari  a carico di Natale Di Molfetta ed altri 
per i disordini avvenuti il 21 gennaio 1959. Copia del decreto di citazione del Tribunale di Trani a carico di Ignazio 
Marella ed altri per i reati commessi il 5 luglio 1962. 

1959 - 1962 

545. "Bari", cc. 383 



 49 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Berardino Menolascina ed altri per i disordini avvenuti l'8 
gennaio 1949. 

1949 

busta 57 

546. "Bari", cc. 370 

Atti della causa contro Nicola Paparella ed altri per 'diffamazione col mezzo della stampa' nei confronti di Gaetano 
Capriati, vice console della Compagnia Portuale Nazario Sauro di Bari. 

1950 

547. "Bari", cc. 81 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Gennaro Milella ed altri per i disordini avvenuti il 30 marzo 
1953. 

1953 

548. "Bari", cc. 158 

Atti della causa, davanti alla Pretura di Bari, contro Maria Tajeé ed altri per i disordini avvenuti il 28 ottobre 1960 nel 
comprensorio della case popolari di San Girolamo-Bari. 

1960 - 1961 

549. "Bari", cc. 278 

Carteggio relativo ai processi presso il Tribunale di Bari. 
1963 

550. "Barletta", cc. 342 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Antonio Falcone ed altri per i disordini avvenuti il 25 luglio 1946 
1946 - 1947 

551. "Barletta", cc. 24 

Decreti di citazione del Tribunale di Bari e del Tribunale di Trani e copia della sentenza nella causa contro Gennaro 
Sfregola ed altri. 

1964 - 1965 

Busta 58 

552. "Bisceglie", cc. 198 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Trani, contro Luigi Dichiano ed altri per i disordini avvenuti il 30 
maggio 1952. 

1952 - 1954 

553. "Bitonto", cc. 42 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Nicola Mongelli ed altri per i disordini avvenuti il 18 novembre 
1947 

1947 - 1951 



 50 

554. "Bitonto", cc. 31 

Atti della causa, davanti alla Pretura di Bitonto, contro Raffaele Brattoli e Antonio Saracino per il reato di disturbo 
durante campagna elettorale avvenuto il 19 aprile 1963. Copie di decreto di citazione del Pretore di Bitonto a carico 
di Francesco Terlizzi per aver promosso una riunione non autorizzata in luogo pubblico il 10 giugno 1964 

1963 - 1965 

555. "Canosa", cc. 39 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Trani, contro Alfonso Di Luiso ed altri per i disordini avvenuti il 15 luglio 
1948. 

1948 

556. "Canosa", cc. 17 

Sentenza, della Corte d'Appello di Bari, nella causa contro Giuseppe Del Vento per i disordini avvenuti il 17 marzo 
1949. 

1953 

557. "Canosa", cc. 299 

Sentenza, della Corte d'Assise di Bari, contro Savino Cataldo, Antonio De Ninno ed altri per il reato di omicidio 
avvenuto il 20 agosto 1950. 

1956 

558. "Canosa", cc. 90 

Carteggio relativo a diversi processi. 

1962 - 1965 

559. "Casamassima", cc. 207 

Corrispondenza e decreto di citazione relativi al processo contro Oreste Ferro ed altri marittimi della motonave 
Esperia per aver effettuato uno sciopero sulla nave; corrispondenza relativa al processo contro Anna Addamiano ed 
altri per i disordini avvenuti il 28 giugno 1962 

1960 - 1964 

560. "Castellana", cc. 529 

Atti della causa contro Antonia Rotolo ed altri per i disordini avvenuti il 23 marzo 1950. 
1950 

Busta 59 

561. "Cerignola", cc. 6 

Ricorso per cassazione contro la sentenza della Corte d'Assise di Lucera nella causa contro Marco Pizzolo ed altri per 
i disordini avvenuti il 15 novembre 1947 

1950 

562. "Corato", cc. 549 

Atti della causa contro Francesco Miscioscia ed altri per i disordini avvenuti il 18 novembre 1947. 
1947 



 51 

563. "Corato", cc. 102 

Carteggio relativo a diversi processi. 
1963 - 1965 

564. "Gioia del Colle", cc. 242 

Atti della causa contro Domenico Addabbo ed altri per l'incendio nei locali della sede della Camera del lavoro e 
relativi disordini avvenuti il 28 marzo 1947. 

1947 

565. "Gioia del Colle", cc. 44 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Giuseppe Cuscito ed altri per il reato di violenza privata e 
sequestro di persona avvenuti il 10 novembre 1948 

1948 - 1949 

566. "Gioia del Colle", cc. 280 

Atti della causa, davanti alla Pretura di Gioia del Colle, contro Domenico Santamaria ed altri per il reato di 
estorsione; estratti di sentenza istruttoria e carteggio relativi alla causa contro Giovanni Giannico ed altri. 

1953 - 1959 

Busta 60 

567. "Gioia del Colle", cc. 23 

Carteggio relativo a diversi processi. 
1963 - 1965 

568. "Giovinazzo", cc. 54 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari, contro Pasquale Ardito ed altri per i disordini alla Ferriera di 
Giovinazzo avvenuti il 17 gennaio 1950. 

1950 

569. "Giovinazzo", cc. 2 

Certificato del casellario giudiziario del Tribunale di Bari di Paolo Turturro; ordinanza di inammissibilità 
d'impugnazione per l'esecuzione della sentenza impugnata dalla Corte d'Appello di Bari contro Maria Montagna. 

1963 - 1964 

570. "Grumo", cc. 56 

Sentenza del Tribunale di Bari contro Michele Cassano ed altri per il reato di furto ed altro avvenuti a Gravina il 18 
novembre 1947 durante l'occupazione delle terre. 

1951 

571. "Gravina in Puglia", cc. 308 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Bari contro Francesco Stefanelli ed altri per l'occupazione del mulino e 
pastificio Ciciolla-Marchetti e conseguenti disordini avvenuti il 9 e 10 gennaio 1950; Atti della causa, davanti al 
Tribunale di Bari, contro Nicola Bosco ed altri per i disordini avvenuti il 31 agosto 1951 

1950 - 1951 



 52 

572. "Gravina in Puglia", cc. 98 

Carteggio relativo a diversi processi. 
1963 

573. "Locorotondo", cc. 75 

Atti della causa, davanti alla Pretura di Putignano, contro Grazia Bernardi ed altri per i disordini avvenuti il 4 giugno 
1953 nella chiesa della contrada Trito. 

1953 

574. "Lucera", cc. 207 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Lucera, contro Giuseppe Papa ed altri per i disordini avvenuti il 14 
novembre 1947. 

1947 

575. "Minervino", cc. 124 

Atti della causa, davanti alla Corte d'Assise di Foggia, contro Giuseppe Carbone ed altri per i disordini avvenuti a 
maggio e giugno 1945. 

1945 - 1947 

576. "Minervino", cc. 67 

Atti della causa contro Raffaele Tedeschi ed altri per i furti avvenuti l'8 giugno 1945 alla masseria Spagnoletti in agro 
di Minervino Murge. 

1945 

Busta 61 

577. "Minervino", cc. 389 

Sentenza della Corte d'Assise di Trani nella causa contro Angelo Carlone e altri per i disordini avvenuti il 10 giugno 
1953 in piazza Bovio. 

1953 - 1964 

578. "Minervino", cc. 82 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Trani, contro Elisabetta Carbotta, Michele Inglese e Giuseppe Limongelli per 
calunnia contro il sindaco di Minervino Murge. 

1954 

579. "Minervino", cc. 14 

Carteggio relativo a diversi processi. 
1964 - 1965 

580. "Molfetta", cc. 35 

Atti della causa, davanti al Tribunale di Trani, contro Pietro Viezzoli ed altri per i disordini avvenuti il 3 aprile 1948. 
1948 

581. "Molfetta", cc. 163 



 53 

Corrispondenza relativa ai processi contro Alessandro Fiore ed altri; contro Mauro Bonadies Mauro; De Chirico ed 
altri. 

1966 - 1968 

582. "Monopoli", cc. 4 

Avvisi di pagamento delle spese giudiziarie ad Addolorata Tropiano; istanza di pagamento di compenso 
professionale da parte dell'avvocato Crisci Vincenzo a Michele Matera. 

1963 

583. "Noci", cc. 432 

Atti della causa contro Domenico Perta ed altri per i disordini avvenuti il 14 luglio 1946. 
1946 - 1950 

584. "Noci", cc. 2 

Corrispondenza di Francesco Muciaccia con l'avvocato Vito Colucci relativa alla riabilitazione dell'assistito Antonio 
Angiulli. 

1963 

585. "Palo del Colle", cc. 114 

Atti della causa contro Giovanni Masiello ed altri per i disordini avvenuti il 15 gennaio 1953. 
1953 

Busta 62 

586. "Polignano", cc. 19 

Corrispondenza relativa alla causa contro Vito Zupo ed altri. 
1960 - 1962 

587. "Putignano", cc. 294 

Atti della causa contro Giuseppe Gramegna ed altri per danni alla proprietà della famiglia Romanazzi in agro di 
Putignano avvenuti nel maggio 1949; atti della causa contro Giacomo Lovece ed altri per i disordini avvenuti il 25 
febbraio 1957. 

1949 - 1957 

588. "Rutigliano", cc. 15 

Corrispondenza relativa al processo a carico di Francesco Amodio ed altri. 
1963 - 1964 

589. "Sammichele di Bari", cc. 33 

Atti di causa contro Leonardantonio Daddato ed altri per i disordini avvenuti il 17 novembre 1947. 
1947 

590. "Santeramo in Colle", cc. 113 

Sentenza e ricorsi relativi al processo contro Giovanni Tritto ed altri per il reato di occupazione delle terre dell'Ente 
Riforma Agraria, sezione di Altamura avvenuto nel 1954. 

1957 



 54 

591. "Spinazzola", cc. 14 

Corrispondenza relativa al pagamento delle spese giudiziarie del processo contro Savino Fiore ed altri. 
1962 - 1964 

592. "Terlizzi", cc. 12 

Carteggio relativo a diversi processi. 
1963 - 1965 

593. "Toritto", cc. 4 

Mandato di comparizione del pretore di Modugno e richiesta di decreto per citazione del Tribunale di Bari a carico di 
Michele D'Onghia ed altri per i disordini avvenuti il 5 luglio 1962. 

1962 

594. "Trani", cc. 8 

Corrispondenza relativa a diversi processi. 
1963 - 1965 

3. Carteggio e corrispondenza, 1946 - 1969 

Contenuto. Corrispondenza degli avvocati con gli assistiti relativa agli atti processuali e ai patrocini. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 18 (bb. 3) 

  

Busta 63 

595. Verbali di dibattimento di diverse cause da discutere presso il Tribunale di Brindisi e appunti 
manoscritti dell'avvocato Mario Assennato, cc. 143 

1946 - 1949 

596. Avvocati, cc. 306 

Corrispondenza con gli avvocati relativa alle richieste di patrocinio ed al pagamento delle parcelle. 
1949 - 1962 

597. "Lombardi Antonio. Minervino", cc. 31 

1950 - 1955 

598. Barletta: corrispondenza relativa a processi definiti, cc. 82 

1951 - 1953 

599. Carteggio relativo a diverse cause, cc. 34 

1951 - 1954 

600. "Civita Paolo. Andria. Porto Azzurro", cc. 99 



 55 

1951 - 1955 

601. "Epistolario De Ninno", cc. 275 

1951 - 1956 

602. "De Ninno Antonio. Canosa", cc. 72 

Corrispondenza di Antonio De Ninno e di sua madre  Genoveffa Lisanti con Francesco Muciaccia 
1952 - 1956 

603. Corrispondenza di Francesco Muciaccia con i suoi assistiti, cc. 311 

1951 - 1962 

Busta 64 

604. Appunti manoscritti relativi ad atti processuali; ritagli di giornali, cc. 125 

1953 - 1954 

605. Motivi di opposizione e motivi di ricorso, cc. 153 

1953 - 1962 

606. Decreti di citazione ai processi, cc. 245 

1954 - 1959 

Busta 65 

607. "Carlone Angelo. Minervino. Carcere Trani", cc. 115 

1954 - 1956 

608. "Processo Danilo Dolci. Tribunale Palermo", cc. 13 

1956 

609. Istanza di grazia di Ugo Ciappina, cc. 146 

1957 - 1969 

610. Corrispondenza di Francesco Muciaccia relativa al procedimento penale a carico di Oronzo 
Rinaldi di Bitonto imputato del reato di tentato omicidio, cc. 21 

1960 - 1966 

611. Istanza di scarcerazione di Santo Maggi, cc. 71 

Corrispondenza di Francesco Muciaccia con il detenuto politico Santo Maggi relativa alla sua assistenza e all'istanza 
di scarcerazione. 

1962 - 1964 



 56 

612. Corrispondenza relativa all'assistenza ai detenuti politici per il reato di sciopero avvenuto il 24 
e 25 agosto 1962 a Bari, cc. 385 

1962 - 1965 

9. CONVEGNI, CONGRESSI E GIORNATE DI SOLIDARIETÀ DEMOCRATICA, 
1954 - 1955 

Contenuto. Atti preparatori, comunicati stampa e verbali relativi alle celebrazioni delle Giornate di Solidarietà 
democratica ed altri convegni. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 4 (b. 1) 

  

Busta 66 

613. Celebrazione della Giornata di Solidarietà democratica il 20 giugno 1954, cc. 219 

1954 

614. Documentazione a stampa raccolta al 2° Congresso del Popolo del Mezzogiorno e delle Isole 
tenuto a Napoli il 4 e 5 dicembre 1954, cc. 83 

1954 

615. Celebrazione della Giornata di Solidarietà democratica del 4 dicembre 1955, cc. 50 

1955 

616. Celebrazione della Giornata in Difesa del diritto di voto del 18 dicembre 1955, cc. 28 

1955 

10. ATTI AMMINISTRATIVI, 1950 - 1961 

Contenuto. Atti contabili relativi alle entrate provenienti dai tesseramenti e alle spese per l'assistenza legale e 
materiale degli assistiti. 

Il livello ha una consistenza di fascc. 8 (b. 1) 

  

Busta 67 

617. "Bollini", cc. 75 

Note spese della movimentazione delle iscrizione. 
1950 - 1951 



 57 

618. "Amministrazione", cc. 310 

Note di entrate e di spese e carteggio. 
1950 - 1951 

619. "Offerte natalizie", cc. 142 

Elenco dei doni ai detenuti ed ai loro familiari; lettere di ringraziamento e prospetti dei beneficiari. 
1952 - 1953 

620. Nota spese, cc. 44 

Nota delle spese, sostenute dal Comitato, relative all'assistenza dei detenuti. 
1954 

621. "Bollini", cc. 57 

Note spese della movimentazione dei bollini di iscrizione. 
1954 

622. Spese di giustizia, cc. 60 

Prospetti delle spese di giustizia sostenute dal Comitato. 
1954 - 1955 

623. Tesseramento, cc. 59 

Corrispondenza con il Comitato nazionale di Solidarietà democratica relativa alla trasmissione dei bollini per il 
tesseramento. 

1954 - 1956 

624. Spese di giustizia, cc. 254 

1957 - 1961 

11. VARIE, 1953 - 1964 

Il livello ha una consistenza di fascc. 5 (b.1) 

  

Busta 68 

625. "Persecuzione del clero e di elementi clericali": denunzie, cc. 45 

1953 - 1955 

626. Mario Assennato, cc. 137 

Provvedimento del questore di Bari negante l'autorizzazione ad affiggere manifesti di annunci della conferenza 
'L'Italia e l'Albania nella storia e nella prospettiva' del 17 gennaio 1955 nel teatro comunale Piccinni, oratore on. 
Mario Assennato. 

1954 



 58 

627. "Comunità europea di difesa (C.E.D.)", cc. 140 

Informativa a stampa e carteggio relativo al trattato istitutivo della Comunità europea di difesa (C.E.D.). 
1954 

628. "Raccolta documenti proposta amnistia", cc. 64 

1956 

629. Codice di procedura penale, cc. 27 

Bozza dattiloscritta del progetto di riforma. 
1964 

Indice dei nomi di persona 
Addabbo Domenico; 51 
Addamiano Anna; 50 
Agostino Gabriele; 45 
Albano Vincenzo; 44 
Amico Lucia; 42 
Amodio Francesco; 53 
Angiulli Antonio; 53 
Arcieri Vincenzo; 47 
Ardito Pasquale; 51 
Asciano Francesco; 42 
Assennato Mario; 1; 54; 57 
Basso Quintino; 1 
Bernardi Grazia; 52 
Bonadies Mauro; 52 
Bosco Nicola; 51 
Brattoli Raffaele; 50 
Bruno Michele; 42 
Buonavita Antonio; 44 
Cannelonga Carmine; 45 
Cannone Antonio; 42 
Capriati Gaetano; 49 
Capuano Luca; 42 
Carbone Francesco; 42 
Carbone Giuseppe; 52 
Carbotta Elisabetta; 52 
Cardogna Giuseppe; 42 
Carlone Angelo; 52; 55 
Casafino Michele; 42 
Cassano Michele; 43; 51 
Catalano Antonio; 45 
Cataldo Savino; 46; 50 
Cavallo Raffaele; 43 
Cianci Giuseppe; 42 
Cianci Michele; 43 



 59 

Ciappiona Ugo; 55 
Civita Paolo; 54 
Colonna Giuseppe; 44 
Colucci Vito; 53 
Crisci Vincenzo; 53 
Cuscito Giuseppe; 51 
Daddato Leonardantonio; 53 
De Chirico; 52 
De Ninno Antonio; 46; 47; 50; 55 
Del Rosso Grazia; 47 
Del Vento Giuseppe; 50 
D'Emilio Benvenuto; 46 
Di Gennaro Angelo; 42 
Di Giulio Matteo; 44 
Di Gregorio Giovanni; 48 
Di Luiso Alfonso; 44; 50 
Di Molfetta Natale; 48 
Di Vagno Giuseppe; 1 
Dichiano Luigi; 49 
Dolci Danilo; 55 
D'Onghia Michele; 54 
Falcone Antonio; 49 
Ferro Oreste; 47; 50 
Fiore Alessandro; 52 
Fiore Savino; 54 
Forte Vincenzo; 46 
Galasso Raffaele; 42 
Garagno Mauro; 47 
Gargano Mauro; 8 
Giannico Giovanni; 51 
Gramegna Giuseppe; 53 
Guadalupi Mario Marino; 45 
Guarini Vittorio; 44 
Guglielmino Francesco; 42 
Inglese Michele; 52 
Inneo Vincenzo; 46 
Lazzari Luigi; 45 
Limongelli Giuseppe; 52 
Lisanti Genoveffa; 55 
Lombardi Antonio; 54 
Lombardi Salvatore; 47 
Lovecchi Ferdinando; 42 
Lovece Giacomo; 53 
Lucafò Giovanni; 43 
Maggi Santo; 55 
Marella Ignazio; 48 



 60 

Masiello Giovanni; 53 
Matera Michele; 53 
Mazzone Francesco; 48 
Mellone  Salvatore; 46 
Menolascina Berardino; 49 
Milella Gennaro; 49 
Minno Pietro; 44 
Miscioscia Francesco; 50 
Mongelli Nicola; 49 
Montagna Maria; 51 
Muciaccia Francesco; 1; 53; 55 
Nereo Tommaso; 46 
Palasciano Maria; 1 
Pallotta Michele; 43 
Pantaleo Arcangelo; 47 
Pantaleo Francesco; 47 
Papa Giuseppe; 45; 52 
Papalia Giuseppe; 1 
Paparella Nicola; 49 
Patella Giuseppe; 48 
Patella Vincenzo; 48 
Perillo Vincenzo; 46 
Perta Domenico; 53 
Pizzolo Marco; 42; 43; 50 
Porro Carolina; 42 
Porro Luisa; 42 
Preziosa Mauro; 47 
Rinaldi Giovanni; 46 
Rinaldi Oronzo; 55 
Romanazzi famiglia; 53 
Rotolo Antonia; 50 
Ruggiero Maria; 47 
Santamaria Domenico; 51 
Saracino Antonio; 50 
Sciorilli Borrelli Raffaele; 43 
Scudieri Antonio; 44 
Sfregola Gennaro; 49 
Sicola Tommaso; 45 
Sisto Domenica; 47 
Somma Antonio; 44 
Spina Giuseppe; 47 
Staffieri  Paolo; 46 
Stefanelli Francesco; 51 
Tajeé Maria; 49 
Tanzarella e Pomes; 42 
Tedeschi Raffaele; 52 



 61 

Terlizzi Francesco; 50 
Terracini Umberto; 2 
Testi Luigi; 45 
Togliatti Palmiro; 1; 44 
Tritto Giovanni; 53 
Tropiano Addolorata; 53 
Tupputi Schinosa Isabella; 47 
Turturro Paolo; 51 
Valenzano Alfredo; 43 
Viezzoli Pietro; 52 
Zaccheo  Vito; 46 
Zingarelli Vincenzo; 46 
Zupo Vito; 53 

Indice dei nomi di luogo 
Acquaviva delle Fonti; 11; 16; 19; 22; 25; 28; 38; 48 
Adelfia; 19; 35; 38 
Albania; 57 
Alberobello; 11; 16; 19; 25 
Altamura; 12; 19; 22; 25; 28; 30; 32; 35; 38; 48 
Andria; 12; 14; 16; 19; 22; 25; 28; 30; 33; 35; 38; 42; 48; 54 
Andria. Piazza Municipio; 48 
Arneo; 46 
Atessa; 43 
Bari; 1; 2; 5; 7; 12; 14; 16; 19; 22; 24; 25; 28; 31; 33; 35; 38; 43; 47; 49; 56; 57 
Bari. Quartiere San Girolamo; 49 
Barletta; 19; 22; 24; 25; 28; 31; 33; 35; 38; 47; 49 
Berlino; 6 
Bisceglie; 14; 16; 19; 22; 25; 35; 38; 49 
Bitetto; 22; 29; 31; 35; 38 
Bitonto; 12; 14; 16; 19; 22; 25; 29; 31; 33; 38; 49; 50; 55 
Bitritto; 12; 15; 19 
Campi Salentina; 44 
Canosa di Puglia; 12; 14; 16; 19; 22; 24; 25; 29; 31; 33; 35; 38; 42; 44; 46; 50 
Capurso; 12; 16; 19; 25; 38 
Carbonara di Bari; 17; 19; 26; 33; 35 
Casamassima; 12; 17; 20; 26; 31; 33; 35; 38; 50 
Cassano delle Murge; 12; 17; 20; 26; 31; 33; 35 
Castellana Grotte; 12; 15; 17; 20; 35; 50 
Ceglie del Campo; 26; 31; 36 
Cerignola; 42; 43; 45; 50 
Conversano; 17; 20; 26; 31; 33; 36; 39 
Corato; 12; 15; 17; 20; 26; 31; 33; 36; 39; 47; 50; 51 
Deliceto; 46 
Foggia; 42; 47 
Francavilla Fontana; 44 



 62 

Genova; 7 
Ginosa; 43 
Gioia del Colle; 12; 15; 20; 22; 24; 26; 29; 33; 36; 39; 51 
Giovinazzo; 12; 15; 17; 20; 23; 26; 29; 31; 33; 36; 39; 51 
Giovinazzo. Strada Giovinazzo-Santo Spirito; 45 
Gravina in Puglia; 1; 12; 15; 17; 20; 24; 26; 29; 31; 33; 36; 39; 40; 43; 44; 46; 51; 52 
Grumo Appula; 13; 15; 17; 23; 24; 26; 29; 31; 33; 36; 51 
Lecce. Strada Lecce-Gallipoli; 45 
Locorotondo; 23; 26; 47; 52 
Locorotondo. Contrada Trito; 52 
Lucera; 45; 52 
Manduria; 47 
Mariotto; 31 
Mesagne; 44 
Minervino Murge; 13; 15; 17; 20; 23; 24; 26; 29; 31; 33; 36; 39; 42; 45; 52; 54; 55 
Minervino Murge. Spagnoletti, masseria; 52 
Modugno; 13; 17; 20; 26; 29; 39 
Mola di Bari; 13; 17; 20; 27 
Molfetta; 13; 20; 23; 29; 34; 36; 52 
Monopoli; 13; 17; 20; 27; 34; 36; 53 
Noci; 13; 15; 17; 21; 27; 36; 40; 53 
Noicattaro; 18; 21; 29; 37; 39 
Ostuni; 42 
Palese; 13; 18; 21; 34 
Palo del Colle; 13; 15; 18; 21; 23; 24; 27; 29; 32; 34; 37; 39; 46; 53 
Palombaio; 29; 37 
Poggiorsini; 21; 34; 37 
Polignano a Mare; 13; 15; 21; 27; 29; 37; 53 
Putignano; 13; 15; 21; 23; 27; 30; 32; 34; 37; 39; 43; 53 
Roma; 1 
Rutigliano; 13; 15; 18; 21; 27; 30; 32; 37; 39; 53 
Ruvo di Puglia; 13; 21; 23; 27; 30; 32; 34; 37; 39 
Sammichele di Bari; 13; 15; 18; 21; 23; 27; 30; 32; 39; 53 
San Ferdinando di Puglia; 42; 44 
San Severo; 45 
Sannicandro di Bari; 14; 16; 18; 21; 24; 27; 34; 37; 39 
Santeramo in Colle; 14; 16; 18; 21; 23; 24; 27; 30; 32; 34; 37; 53 
Santo Spirito; 27; 34 
Spinazzola; 14; 16; 18; 21; 23; 24; 28; 30; 32; 34; 37; 40; 54 
Taranto; 1; 44 
Terlizzi; 14; 16; 18; 21; 24; 28; 30; 32; 34; 37; 40 
Toritto; 14; 18; 23; 28; 30; 37; 40; 54 
Torre a Mare; 18 
Torremaggiore; 44; 45 
Trani; 14; 23; 28; 30; 34; 37; 40; 47; 54 
Triggiano; 16; 18; 22; 24; 28; 30; 34 



 63 

Turi; 14; 18; 28; 30; 32; 40 
Valenzano; 18; 28; 37 
Vieste; 46 

Indice dei nomi di ente 
Association internationale des juristes democrates. Congresso (V, Berlino, 1951); 6 
Associazione italiana giuristi democratici; 5; 6; 7 
Avanti!, periodico; 6 
Camera del lavoro, Bari; 8 
Comitato nazionale di solidarietà democratica; 5; 6 
Comitato provinciale partigiani della pace, Bari; 6 
Comitato provinciale solidarietà democratica, Genova; 7 
Commissariato per la liquidazione degli usi civici; 47 
Compagnia Portuale Nazario Sauro; 49 
Comunità europea di difesa; 58 
Confederazione generale italiana del lavoro; 1 
Conferenza L'Italia e l'Albania nella storia e nella prospettiva (Bari, 1955); 57 
Congresso Popolo del Mezzogiorno e delle Isole (Napoli, 1954); 56 
Corte d'Appello dell'Aquila; 43 
Corte d'Appello di Bari; 44; 46; 48; 50 
Corte d'Appello di Lucera; 42 
Corte d'Assise di Bari; 43; 47 
Corte d'Assise di Brindisi; 42 
Corte d'Assise di Foggia; 42; 44; 45; 52 
Corte d'Assise di Lecce; 44; 46 
Corte d'Assise di Lucera; 45; 50; 52 
Corte d'Assise di Taranto; 43 
Corte d'Assise di Trani; 45; 49; 52 
Ente Riforma Agraria. Sezione, Altamura; 53 
Federazione italiana lavoratori del porto, Bari; 8 
Istituto Gramsci, Bari; 1 
Lega comuni democratici, Bari; 7 
Lega delle cooperative, Bari; 7; 8 
Lega nazionale delle cooperative; 6 
Partito comunista italiano; 1; 6; 7; 8 
Partito comunista italiano. Federazione provinciale, Bari; 5 
Partito socialista italiano; 6; 7 
Pretura di Acquaviva delle Fonti; 48 
Pretura di Bari; 49 
Pretura di Bitonto; 46; 50 
Pretura di Bovino; 46 
Pretura di Gioia del Colle; 51 
Pretura di Putignano; 52 
Procura di Foggia; 43 
Tribunale di Bari; 43; 44; 46; 47; 48; 49; 51; 54 
Tribunale di Brindisi; 44 



 64 

Tribunale di Foggia; 42; 43; 44; 46 
Tribunale di Lecce; 44 
Tribunale di Lucera; 44; 45 
Tribunale di Palermo; 55 
Tribunale di Trani; 42; 44; 47; 48; 49; 50; 52 
Unione donne italiane; 6 
Unione donne italiane. Comitato privinciale; 7 
Unità (L'), periodico; 6; 8 
 


